# 安信证券股份有限公司

# 关于深圳市深科达智能装备股份有限公司 放弃控股子公司优先购买权暨关联交易的核查意见

安信证券股份有限公司(以下简称"安信证券"或"保荐机构")作为深圳市深科达智能装备股份有限公司(以下简称"深科达"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市和向不特定对象发行可转换公司债券持续督导的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法律、法规的规定,对深科达放弃控股子公司优先购买权暨关联交易事项进行了认真、审慎的核查,并发表意见如下:

# 一、关联交易概述

公司近日收到控股子公司深圳市深科达微电子设备有限公司(以下简称"深科达微电子")的股权转让通知,深科达微电子股东罗炳杰、余朝俊以及钟履泉拟将其持有的合计 40%的深科达微电子股权转让给新余深科企业管理中心(有限合伙)。新余深科企业管理中心(有限合伙)是深科达微电子新设立的员工持股平台。为了提高深科达微电子的管理效率,优化其股权结构,理顺其经营架构和考虑未来发展,公司拟放弃上述股权的优先购买权。

#### 二、关联方基本情况

#### (一) 关联方情况说明

- 1、罗炳杰,深科达微电子总经理,持有深科达微电子 32.00%股权的股东;
- 2、余朝俊,深科达微电子副总经理,持有深科达微电子5.00%股权的股东;
- 3、钟履泉,原深科达微电子研发副总经理,已于 2022 年 9 月 21 日离职,持有深科达微电子 3.00%股权的股东;
  - 4、新余深科企业管理中心(有限合伙)

企业性质:有限合伙企业

执行事务合伙人: 罗炳杰

成立时间: 2022年10月10日

注册资本: 200 万元

主要经营场所: 江西省新余市仙女湖区仰天岗国际生态城 1 栋 695 室

经营范围:一般项目:企业管理咨询,信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务)(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至本意见出具日,新余深科企业管理中心(有限合伙)各合伙人的具体出资情况如下:

股东	出资额 (万元)	持股比例
罗炳杰	135	67.50%
余朝俊	40	20.00%
张波	15	7.50%
苗鹏飞	10	5.00%
合计	200	100.00%

# (二) 关联关系介绍

根据实质重于形式原则,公司将深科达微电子少数股东及其控制的组织列为上市公司关联方。

## 三、交易标的基本情况

# (一) 深科达微电子基本情况

企业类型:有限责任公司

成立时间: 2018年11月23日

注册资本: 500 万元

法定代表人: 黄奕宏

注册地与主要生产经营地:深圳市宝安区福海街道新田社区征程二路2号C 栋2层

经营范围:一般经营项目是:存储芯片及影像模组封测自动化设备的技术开发、调试与销售;国内贸易,货物及技术出口(法律、行政法规禁止的项目除外;法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营;依法须经批准的项目;经相关部门批准后方可开展经营活动),许可经营项目是:存储芯片及影像模组封测自动化设备的装配、安装。

深科达微电子主要财务数据如下:

单位:万元

项目	2022 年 9 月 30 日(未经审计)	2021年12月31日(经审计)
资产总额	2,126.71	2,442.20
负债总额	2,185.41	2,520.51
项目	2022 年 1-9 月(未经审计)	2021 年 1-12 月(经审计)
营业收入	1,237.12	1,553.96
净利润	19.62	-252.41

# (二) 本次交易前后深科达微电子股权结构

## 1、交易前深科达微电子股权情况

股东	出资额(万元)	持股比例
深圳市深科达智能装备股份有限公司	300	60.00%
罗炳杰	160	32.00%
余朝俊	25	5.00%
钟履泉	15	3.00%
合计	500	100.00%

# 2、交易后深科达微电子股权情况

股东	出资额(万元)	持股比例
深圳市深科达智能装备股份有限公司	300	60.00%
新余深科企业管理中心(有限合伙)	200	40.00%
合计	500	100.00%

## 四、关联交易定价情况

新余深科企业管理中心(有限合伙)按照1元注册资本对应1元的价格向罗 炳杰、余朝俊、钟履泉购买其直接持有的深科达微电子的所有股权。

本次股权转让交易对价参考深科达微电子目前的经营情况,以及基于对其未 来成长性的认可,遵循市场原则,经交易双方充分沟通、协商一致确定。本次交 易价格客观、公允、合理,符合国家相关规定,不存在损害公司及股东利益的情 形。

## 五、关联交易对公司的影响

本次关联交易为公司下属控股子公司深科达微电子的内部股权调整,公司对

深科达微电子的股权不发生变化,公司合并报表主体不发生变化,亦不会对公司的财务状况、经营成果、主营业务及持续经营能力造成重大不利影响。

本次关联交易进一步优化了深科达微电子的股权结构,有利于建立高效的企业管理体系,提升企业管理效率,进一步增强公司对深科达微电子的管理力度,公司放弃优先购买权不会损害公司及其他股东合法利益。

#### 六、审批程序

公司于 2022 年 11 月 23 日召开第三届董事会第二十四次会议和第三届监事会第十七次会议,审议通过了《关于放弃公司控股子公司优先购买权暨关联交易的议案》。公司独立董事发表了明确同意的独立意见。该事项无需提交股东大会审议。

#### 七、专项意见说明

#### (一) 独立董事意见

独立董事认为:本次关联交易公司放弃优先购买权,公司对深科达微电子的股权不发生变化,公司合并报表主体不发生变化,亦不会对公司的财务状况、经营成果、主营业务及持续经营能力造成重大不利影响。公司决策和审批程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定,不存在损害股东利益的情况。

综上,公司全体独立董事同意《关于放弃公司控股子公司优先购买权暨关联 交易的议案》。

## (二) 监事会意见

监事会认为:本次关联交易为公司下属控股子公司深科达微电子的内部股权调整,公司对深科达微电子的股权不发生变化,本次关联交易进一步优化了深科达微电子的股权结构,有利于建立高效的企业管理体系,提升企业管理效率,进一步增强公司对深科达微电子的管理力度,公司放弃优先购买权不会损害公司及其他股东合法利益。

综上,公司全体监事同意《关于放弃公司控股子公司优先购买权暨关联交易的议案》。

#### 八、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司本次放弃控股子公司优先购买权暨关联交易事项,已经公司第三届董事会第二十四次会议和第三届监事会第十七次会议分别审议通过,公司独立董事发表了同意意见,履行了必要的法律程序;本次关联交易遵循了公平、公开、公正的市场化原则,未损害公司股东特别是中小股东利益,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定。

综上,保荐机构对公司本次放弃控股子公司优先购买权暨关联交易事项无异 议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《安信证券股份有限公司关于深圳市深科达智能装备股份有限公司放弃控股子公司优先购买权暨关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

韩志广

赵 跃

安信证券股份有限公司

プロプレ年 リ月 29日